[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3132, de 22 de dezembro de 2011
	Abre Crédito Suplementar no valor de R$- 37.026,89

ANDERSON WEBER, Vice - Prefeito Municipal de Formigueiro, no uso do Cargo de Prefeito, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso I do art. 5º da Lei n.º 1682, de 23/12/2010,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$- 37.026,89 (trinta e sete mil vinte e seis reais e oitenta e nove centavos) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 0030 2002

3.1.90.13
3.1.90.16

3.1.91.13

3.3.90.30
	Manutenção do Gabinete do Prefeito

Obrigações Patronais.....................R$ 200,48
Outras Despesas Variaríeis............R$   69,19

Obrigações Patronais.....................R$ 258,60

Material de Consumo.....................R$   18,00
	R$

546,27

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 04 122 0030 2009

3.1.91.13

3.3.90.39
	Manutenção da S. M. Administração

Obrigações Patronais...................................R$ 653,21

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica.....R$ 758,00
	R$

1.411,21

SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 0030 2010

3.1.90.04
	 Manutenção da Sec. Da Fazenda

Contratação por Tempo Determinado
	R$

299,07

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0021 2079
3.1.90.04
06 02 12 361 0021 2016

3.3.90.39

06 03 12 306 0020 2024
3.1.90.11
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

Contratação por tempo determinado
Manutenção do Ensino Fundamental - MDE

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica

Manutenção da Merenda Escolar – Fonte Municipal

Vencimentos e Vantagens Fixa
	R$
7.100,00
R$

161,86

R$

2.380,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 01 10 301 0008 2065

3.1.90.11

07 03 10 301 0008 2043
3.1.90.04
3.1.90.11

3.3.90.30
	ManutençãoF.M.de Saude - PACS

Vencimentos e Vantagens Fixa

Manutenção da Secretaria M. Saúde - ASPS

Contratação por Tempo Determinado .......R$ 7.990,00
Vencimentos e Vantagens Fixa..................R$ 2.499,38

Material de Consumo.................................R$ 2.865,00
	R$

10.962,25

R$
13.354,38

SECRETARIA DE OBRAS
	08 03 15 451 0030 2061

3.1.90.11

3.1.90.13
	Manutenção do DSU

Vencimentos e Vantagens Fixas...R$  805,90

Obrigações Patronais.....................R$      5,95
	R$

811,85

	To t a l
	37.026,89

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64, - Excesso de Arrecadação no recurso Livre no valor de R$10.570,48 , na fonte de recurso 4080 no valor de R$ 782,25 e REDUÇÃO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 0030 2002

3.1.90.11

3.3.90.14
3.3.90.30

3.3.90.39
	Manutenção do Gabinete do Prefeito

Vencimentos e Vantagens Fixas............. R$ 5.362,42
Diárias Pessoal Civil............................... R$  509,31
Material de Consumo................................R$1.150,00

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica..R$     303,30
	R$

7.325,03

SECRETARIA DA AGRICULTURA
	03 01 04 122 0030 2008

3.1.90.13
	Manutenção da S.M. de Agricultura

Obrigações Patronais
	R$

161,66

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0021 2080
3.1.90.04
3.1.90.08
3.1.90.13

3.1.91.13

3.3.90.49

06 01 12 365 0021 2079
3.3.90.49
06 04 13 392 0022 2019

3.3.90.39
	Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB 40%

Contratação por tempo determinado...R$ 1.493,93
Outros Beneficios Assistenciais...........R$   391,66
Obrigações Patronais............................R$ 2.032,01
Obrigações Patronais............................R$    345,17

Auxilio Transporte..................................R$   775,40

Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%

Auxilio Transporte
Manutenção e Apoio Eventos Civicos

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica
	R$
5.038,17

R$

2.061,83

R$

907,47

SECRETARIA DA SAUDE
	07 01 10 301 0008 2065

3.1.91.13

3.3.90.30

3.3.90.39

07 01 10 301 0008 2067

3.3.90.93

	ManutençãoF.M.de Saude - PACS

Obrigações Patronais.............................R$ 1.000,00

Material de Consumo..............................R$ 2.080,00

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica..R$ 7.000,00

Devolução de Recursos ao Estado

Indenizações E Restituições
	R$

10.080,00
R$

100,00

	To t a l
	25.674,16

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, 22 de dezembro de 2011.
                                                                             Anderson Weber

Vice - Prefeito Municipal em Exercício
gm.

[image: image1.png]